1

機１

第 583 回 役員会（臨時） 議事概要

１ 日 時  令和５年５月 29日（月） ９時 30分～９時 48分

２ 場 所  Zoom 会議

３ 出席者  構成員７名：
牛木学長，川端理事，坂本理事，澤村理事，末吉理事，西田理事，

塚本理事
       陪席者３名：
        冨田特命理事，田代監事，逸見監事

４ 審議事項

（１）会計監査人及び監事への財務諸表等の提出について

会計監査人及び監事への財務諸表等の提出について，資料１に基づき審議が行わ

れ，原案のとおり承認された。

（主な意見及び質疑等）

・会計基準の改訂により，財務諸表の作成方法等にも大きな変更が生じているが，

昨年度との比較をどのように行っていくかは考えていく必要があると思う。また，

セグメント情報の詳細化により，書面上，学部ごとに按分して計上し直している

が，学系に予算を配分している本学の実情とは違ったものになってしまっている。

学内外に対して，そういったことを踏まえて説明しければならないと思う。

 ・支出した結果を基に，書面上振り分けているために，今回のような内容になって

いる。例えば，目的積立金を施設改修費用などに充当している場合，特定の学部

に配分しているわけではないので，現状の記載内容だと誤解を与える可能性があ

ると思う。

・学部ごとの記載だけでは，学系の独自性が見えにくくなる可能性があると思う。

国の指針に基づいての内容ではあるが，学部ごとに差が生じてしまっているので，

それらについては中身が何であるのかはっきりとさせておいたほうが良いと思

う。

・会計基準で定められてしまっているので，今回の内容とするしかないとは思うが，

説明の仕方などについては，誤解を与えないように，注意しなければならないと

思う。

・本部・機構に係る収支等はどの部分に計上されているのか伺いたい。

・47 ページ目の法人共通の項目に計上されている。

・法人共通に含まれる組織については，49ページ目にも記載がされている。